关于开展2018-2019学年第1学期校院两级课堂教学巡察活动的通知
各学院：
为认真贯彻落实教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》和浙江省教育厅《关于加快建设高水平本科教育的实施意见》，按照《中共教育部党组关于加强高校课堂教学建设 提高教学质量的指导意见》的要求，认真查找课堂中存在的突出问题，严抓教学秩序，把课堂教学建设强起来，把课堂教学质量提起来。本学期，学校将继续进行校院二级课堂教学巡察活动。现将有关事项通知如下：
一、巡察组成员与职责
教务部负责组建校级课堂教学巡察组，人员由校领导、教学督导委员会成员、各职能部门领导等组成。课堂教学巡察组长由校领导担任、副组长由教务部各部长、督导办主任担任，教学巡察组联络员由教务部相关管理人员担任。教学巡察组长负责确定课堂教学巡察活动的具体方案。巡察组成员做好课堂巡察记录、研讨、总结、反馈与指导等工作。巡察组联络员负责做好小组成员联络、通知、记录表收集、巡察情况统计、公告等工作。
学院组建院级课堂教学巡察组，人员和工作方案报教务部综合科备案。
二、巡察内容
校级巡察组检查范围为学校西校区和东校区各教学楼及学院实验楼，巡察组成员将分成4—5个小组，分别随机观摩课堂教学情况。主要检查课堂的整体教与学的氛围，观测点包含师德师风表现、教师教学准备、课堂教学设计、教师课堂管理、课堂教学创新、学生学习状态等，详见附件1“浙江万里学院课堂巡察记录”。
院级巡察组重点对课程教学大纲的执行情况、教学内容的设计和组织、实验教学情况等进行检查、交流和指导，要求学院阶段性对巡察情况进行集中反馈；同时每月30号向教务部上报重点关注课程（优秀和较差课程）（电子版），详见附件2“二级学院课堂巡察需求表”。各学院根据学科专业性质自行设计“课堂巡察记录”相关表格。
三、巡察结果运用
在巡察中发现的课程教学设计新颖、学生参与程度高、师生互动氛围好的优质课堂给予全校通报表扬、在浙江省教改与课改项目申报中给予倾斜。在巡察中发现教学准备不充分、不重视课程教学设计、不对课堂进行管理的教师给予指导和培训。各二级学院总体的课堂巡察情况作为学校对二级学院教学业绩考核的一个观测点。巡察中的主讲教师及教学班级信息供各二级学院在教师教学业绩评价、优秀班级、优秀学生干部评价中参考。
联系人：教务部综合科   姚梦娇        电话：88222477    655481

附件1：“浙江万里学院课堂巡察记录”
附件2：“二级学院课堂巡察需求表”

                                                         教务部
2018年9月13日
[bookmark: _GoBack]

附件1
浙江万里学院课堂巡察记录
	巡察时间
	___年___月___日 第___节
	巡察人

	课程名称

	主讲教师

	所在学院

	专业

	班级

	地点

	学生人数
	应到人数

	实到人数

	课
堂
巡
察
记
录
	评价观测点（请在相应空格中打“√”）

	师德师风表现
	言行举止符合教师职业道德规范（爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习）
	好
	较好
	一般

	教师教学
准备
	教学内容娴熟，运用自如，教与学的活动有序开展
	好
	较好
	一般

	课堂教学设计
	教学目标明确，课程导入、主讲内容、互动内容、测试、总结等设计要素齐全
	好
	较好
	一般

	教师课堂
管理
	课堂秩序井然，教师经常在教室或实验室走动，关注全体学生，对于学生低头看手机、聊天等与教学无关行为，教师采取积极措施
	好
	较好
	一般

	课堂教学创新
	教师采取多种形式，教师善于启发，教与学互动，以学生为主体的课堂教学创新，教学效果好。
	好
	较好
	没有

	学生学习状态
	课堂氛围活跃，学生积极参与教学活动，学生课堂记笔记比例高，听课认真，积极参与教学活动
	好
	较好
	一般

	课堂总体评价
	优
	良
	中
	合格
	不合格

注：1、师德师风有严重问题的老师，实施一票否决制，课堂总体评价为不合格。
    2.、课堂总体评价为优的前提是课堂评价观测点有5个以上为好。

附件2

image1.emf
  二级 学院 课堂 巡察 需求 表   优秀课程 ：

开课学院  课程名称  教师 姓名  教师职称  课程性质  备注

                                                            较差课程：

开课学院  课程名称  教师 姓名  教师职称  课程性质  存在 问题

  注 ： 每月 30 号上交电子版                                                                时间：     年    月     日

Microsoft_Office_Word___1.docx

二级学院课堂巡察需求表

优秀课程：

		开课学院

		课程名称

		教师姓名

		教师职称

		课程性质

		备注

较差课程：

		开课学院

		课程名称

		教师姓名

		教师职称

		课程性质

		存在问题

注：每月30号上交电子版

                                                         时间：   年  月   日